Дело № 2-22/2021 (2-362/2020)

УИД 23RS0039-01-2020-000232-26

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Павловская 14 июля 2021 года

Павловский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Марченко О.В.,

при секретаре судебного заседания Яковлевой В.В.,

при участии представителя истца ФИО1,

ответчика ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению АО "Россельхозбанк" к ФИО10, ФИО11, администрации Незамаевского сельского поселения Павловского района Краснодарского края, ФИО9 о взыскании задолженности по кредитному договору, 

УСТАНОВИЛ:

АО "Россельхозбанк" обратилось в Павловский районный суд с исковым заявлением к ответчикам о взыскании задолженности с наследников заемщика, согласно исковых требований просит взыскать в солидарном порядке с наследников ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ и ФИО8 сумму задолженности по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 199 236,13 рублей, в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу составляет: 169 327,45 рублей, размер просроченной задолженности по основному долгу составляет: 14300,96 рублей, размер задолженности по процентам за пользование кредитом составляет: 14 535,36 руб., размер задолженности по уплате неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом составляет: 712,79 руб., размер задолженности по уплате штрафной неустойки за неисполнение обязательств по кредитному договору составляет: 359,57 руб. Взыскать в солидарном порядке с наследников ФИО4 расходы по уплате государственной пошлины в сумме 5 184,72 руб.

В обоснование исковых требований истец указывает, что ДД.ММ.ГГГГ между истцом АО «Россельхозбанк», в лице управляющего Дополнительным офисом № в ст. ФИО5 Краснодарского регионального филиала АО «Россельхозбанк» и ФИО3 был заключен Кредитный договор №, по условиям которого Банк обязался предоставить Заемщику денежные средства в размере 225 422,00 руб., а Заемщик обязался возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее в размере 18,9 % годовых и полностью возвратить Кредит в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Исполнение Банком обязательств по Кредитному договору подтверждается Банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Должник кредитом воспользовался, что подтверждается - расходным кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО4 умер, что подтверждается Свидетельством о смерти V-АГ №, выданным 08ю10.2019 года ФИО5 

<

адрес> управления ФИО5 

<

адрес> Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ Кредитором в адрес Нотариуса нотариальной палаты ФИО5 нотариального округа Нотариальной палаты 

<

адрес> ФИО13 была направлена претензия о наличии обязательств к наследникам и наследственному имуществу №.

Ответственность Заемщика и Банка, также соглашение по неустойке определены в пункте 6 Правил.

Согласно п. 12 Кредитного договора Кредитор вправе предъявить Заемщику требование об уплате неустойки (пени) в случае, если Заемщик не исполнит и/или исполнит ненадлежащим образом какое-либо свое денежное обязательство по договору, в том числе обязательство возвратить и/или уплатить Кредитору денежные средства: кредит и/или начисленные на него проценты, а Заемщик бязуется уплатить неустойку (пени) в размере, указанном в требовании об уплате неустойки (пени) в порядке, предусмотренном данным пунктом.

Сумма соответствующих пеней уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм по договору. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате денежных средств, начиная со следующего за установленным договором дня уплаты соответствующей суммы. Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченной суммы. Размер пени определяется в Соглашении.

При неисполнении и/или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств, гедусмотренных п. 12 настоящего Договора, Банк вправе предъявить Заемщику требование об уплате - неустойки (штрафа) в размере, установленном в соглашении, а Заемщик обязуется уплатить неустойку штраф) в размере, указанном в требовании об уплате неустойки (штрафа) в порядке, предусмотренном настоящим разделом.

Требование об уплате неустойки направляется Заемщику в письменном виде заказным письмом с уведомлением о вручении или нарочным под расписку.

Размер неустойки определяется на основании Соглашения и указывается в требовании.

Размер пени определяется следующим образом: в период со дня предоставления Кредита по дату окончания начисления процентов (включительно) - из расчета двойной ставки рефинансирования Банка России, действующей на каждый день исполнения, установленных обязательств по договору, деленной на фактическое количество дней в текущем году. В период с даты, следующей за датой окончания начисления процентов, и по дату фактического возврата Банку Кредита в полном объеме – из расчета процентной ставки за пользование Кредитом, установленной договором на дату его подписания.

Согласно п. 10 соглашения в качестве обеспечения по кредитному договору принимается поручительство физического лица ФИО8.

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8 заключен договор поручительства №.

В адрес Заемщика направлено претензионное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ с требованием о досрочном возврате задолженности. Ответ на указанные письма не получены, меры к погашению задолженности не приняты.

Обязательства по Кредитному договору были нарушены, допущена просрочка по возврату суммы основного долга и уплате процентов. Согласно представленному Банком расчету по состоянию ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности перед Банком по Кредитному договору № от 10.10. 2017 года составляет 199 236,13 рублей, в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу составляет: 169 327,45 рублей, размер просроченной задолженности по основному долгу составляет: 14300,96 рублей, размер задолженности по процентам за пользование кредитом составляет: 14 535,36 руб., размер задолженности по уплате неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом составляет: 712,79 руб., размер задолженности по уплате штрафной неустойки за неисполнение обязательств по кредитному договору составляет: 359,57 руб.

Общая сумма задолженности составляет: 199 236,13 руб.

Представитель истца ФИО12 в судебном заседании исковые требования поддержала.

Ответчик ФИО8 в судебном заседании отсутствует, извещена надлежаще, причина неявки неизвестна. 

Представитель ответчика администрайии Незамаевского сельского поселения ФИО5 

<

адрес> отсутствует, извещен. В письменном отзыве указывает, что имущество, расположенное по адресу: 352064, 

<

адрес>, а именно жилой дом с кадастровым номером 23:24:0602056:26 и земельный участок с кадастровым номером 23:24:0602056:3 не могут быть признаны вымороченным имуществом, так как по данному адресу проживают ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - гражданская супруга умершего ФИО4, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - дочь умершего ФИО4, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - внучка умершего ФИО4

В соответствии с п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается ГК РФ или другими законами (ст. 1112 ГК РФ).

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. п. 1, 2, 4 ст. 1152 ГК РФ, п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9, далее - Постановление N 9).

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ).

В п. 36 Постановления N 9 разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таковых, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ (возмещение расходов, вызванных смертью наследодателя, и расходов на охрану наследства и управление им), иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ (в течение шести месяцев со дня открытия наследства).

Поскольку в рассматриваемой ситуации родственники умершего гражданина фактически вступили в права наследования (проживают в его доме, несут расходы на содержание имущества и пр.), то такое наследство не может считаться выморочным, т. к. по смыслу п. 1 ст. 1151 ГК РФ под выморочным имуществом понимается имущество умершего гражданина, у которого отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию либо никто из наследников не имеет права наследовать, либо все наследники отстранены от наследования (ст. 1117 ГК РФ), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ст. 1158 ГК РФ). То есть для признания наследственного имущества выморочным, необходимо, чтобы все наследники отказались от наследства (ст. ст. 1157, 1159 ГК РФ). При наличии наследников, фактически принявших наследство, оснований для признания наследственного имущества выморочным не имеется.

Из положений ст. 1175 ГК РФ следует, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (ст. 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п. 1 ст. 416 ГК РФ).

Таким образом, именно наследники, фактически принявшие наследство, в порядке универсального правопреемства становятся правопреемниками умершего, в том числе и по его обязательствам. Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает их от возникших в связи с этим обязанностей по выплате долгов наследодателя.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании пояснила, что является дочерью умершего должника по кредитному договору ФИО4, она проживает в жилом доме, принадлежащем отцу ФИО4, так как он принял наследство после смерти матери ФИО14 Однако заявление нотариусу о принятии наследства после смерти отца ФИО4 не подавала, так как ей известно, что у отца имеются долги перед банком. ФИО16 сын умершего должника ФИО4 и ее брат не вступал в наследство, в доме отца не проживает, нотариусу заявление о принятии наследства не подавал. В письменном отзыве указывает, что исковые требования считает не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. ДД.ММ.ГГГГ между Взыскателем и наследодателем ФИО3 заключено соглашение №, на индивидуальных условиях кредитования. Сумма кредита застрахована, согласно п.5.6; 5.6.1; 5.6.2. «правилам предоставления физическим лицам потребительского кредита без обеспечения», которые являются неотъемлемой частью заключенного с АО «Россельхозбанк» Договора (Соглашение № от 10.10.2017г.), с которым был ознакомлен заёмщик, что подтверждается росписью. Между АО «Россельхозбанк» дополнительный офис в ст. ФИО5 Краснодарского регионального фиала АО «Россельхозбанк» был заключён договор поручительства физического лица за № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умер. Указывает, что ей не было известно о кредитах ФИО4 Никаких сведений в её адрес со стороны отделения Банка не поступало ни письменно, ни устно. О задолженности по кредитному договору стало известно в декабре 2020 года. Таким образом, считает, что в действиях - АО «Россельхозбанк» (дополнительный офис в ст. ФИО5 Краснодарского регионального филиала АО «Россельхозбанк» усматривается злоупотребление правом. Обращаясь в суд спустя 1.5 года после смерти ФИО4, тем самым искусственно была увеличена сумма долговых обязательств наследодателя, в интересах и с выгодой для Банка. Указывает, что, в нотариальную контору с заявлением о вступлении в наследство после смерти ФИО4 умершего ДД.ММ.ГГГГ она не вступала, но фактически проживала в 

<

адрес>.

Также считает, что в случае вступления в наследство согласно Пунктом 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», разъяснено: Установив факт злоупотребления правом, например, в случае намеренного без уважительных причин длительного непредъявления кредитором, осведомленным о смерти наследодателя, требований об исполнении обязательств, вытекающих из кредитного договора, к наследникам, которым не было, известно о его заключении, суд согласно п. 2 ст. 10 ГК РФ отказывает кредитору во взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами за весь период со дня открытия наследства, поскольку наследники не должны отвечать за неблагоприятные последствия, наступившие вследствие недобросовестных действий со стороны кредитора. Считает, что ответчиком по данному делу не является. Также Банком заключен договор поручительства с ФИО8, которая также отвечает перед Банком в полном объёме, что и основной заёмщик.

Третьи лица ФИО16, ФИО6 в судебное заседание не явились, извещены.

Суд с учетом положений ст. 167 ГПК РФ счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле.

Заслушав участников судебного заседания, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 ст. 123 Конституции РФ и ст.12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на момент заключения кредитного договора), по кредитному договору Банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 данной главы, если иное не предусмотрено правилами данного параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 809 ГК РФ в той же редакции, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Пунктом 1 статьи 810 ГК РФ установлено, что заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

На основании статей 309, 310 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника. Правила о прекращении обязательство смертью гражданина распространяются на обязательства, носящие личный характер, такие как право получения алиментов или выплат по возмещению вреда, причиненного здоровью и т.д. Обязательственные отношения имущественного характера, не связанные с личностью должника, не прекращают своего существования со смертью должника, а переходят к его наследникам. Кредитные правоотношения относятся к обязательствам, не связанным с личностью должника.

В соответствии со ст. 323 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества (ст. 1175 ГК РФ).

Согласно п.58-63 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между истцом АО «Россельхозбанк», в лице управляющего Дополнительным офисом № в ст. ФИО5 Краснодарского регионального филиала АО «Россельхозбанк» и ФИО3 был заключен Кредитный договор №, по условиям которого Банк обязался предоставить Заемщику денежные средства в размере 225 422,00 руб., а Заемщик обязался возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее в размере 18,9 % годовых и полностью возвратить Кредит в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Исполнение Банком обязательств по Кредитному договору подтверждается Банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Должник кредитом воспользовался, что подтверждается - расходным кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО4 умер, что подтверждается Свидетельством о смерти V-АГ №, выданным 08ю10.2019 года ФИО5 

<

адрес> управления ФИО5 

<

адрес> Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ Кредитором в адрес Нотариуса нотариальной палаты ФИО5 нотариального округа Нотариальной палаты 

<

адрес> ФИО13 была направлена претензия о наличии обязательств к наследникам и наследственному имуществу №.

Ответственность Заемщика и Банка, также соглашение по неустойке определены в пункте 6 Правил.

Согласно п. 12 Кредитного договора Кредитор вправе предъявить Заемщику требование об уплате неустойки (пени) в случае, если Заемщик не исполнит и/или исполнит ненадлежащим образом какое-либо свое денежное обязательство по договору, в том числе обязательство возвратить и/или уплатить Кредитору денежные средства: кредит и/или начисленные на него проценты, а Заемщик бязуется уплатить неустойку (пени) в размере, указанном в требовании об уплате неустойки (пени) в порядке, предусмотренном данным пунктом.

Сумма соответствующих пеней уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм по договору. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате денежных средств, начиная со следующего за установленным договором дня уплаты соответствующей суммы. Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченной суммы. Размер пени определяется в Соглашении.

При неисполнении и/или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств, гедусмотренных п. 12 настоящего Договора, Банк вправе предъявить Заемщику требование об уплате - неустойки (штрафа) в размере, установленном в соглашении, а Заемщик обязуется уплатить неустойку штраф) в размере, указанном в требовании об уплате неустойки (штрафа) в порядке, предусмотренном настоящим разделом.

Требование об уплате неустойки направляется Заемщику в письменном виде заказным письмом с уведомлением о вручении или нарочным под расписку.

Размер неустойки определяется на основании Соглашения и указывается в требовании.

Размер пени определяется следующим образом: в период со дня предоставления Кредита по дату окончания начисления процентов (включительно) - из расчета двойной ставки рефинансирования Банка России, действующей на каждый день исполнения, установленных обязательств по договору, деленной на фактическое количество дней в текущем году. В период с даты, следующей за датой окончания начисления процентов, и по дату фактического возврата Банку Кредита в полном объеме – из расчета процентной ставки за пользование Кредитом, установленной договором на дату его подписания.

Согласно п. 10 соглашения в качестве обеспечения по кредитному договору принимается поручительство физического лица ФИО8.

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8 заключен договор поручительства №.

В адрес Заемщика направлено претензионное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ с требованием о досрочном возврате задолженности. Ответ на указанные письма не получены, меры к погашению задолженности не приняты.

Обязательства по Кредитному договору были нарушены, допущена просрочка по возврату суммы основного долга и уплате процентов. Согласно представленному Банком расчету по состоянию ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности перед Банком по Кредитному договору № от 10.10. 2017 года составляет 199 236,13 рублей, в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу составляет: 169 327,45 рублей, размер просроченной задолженности по основному долгу составляет: 14300,96 рублей, размер задолженности по процентам за пользование кредитом составляет: 14 535,36 руб., размер задолженности по уплате неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом составляет: 712,79 руб., размер задолженности по уплате штрафной неустойки за неисполнение обязательств по кредитному договору составляет: 359,57 руб.

Общая сумма задолженности составляет: 199 236,13 руб.

Согласно справки нотариуса ФИО5 нотариального округа ФИО13 № от ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО4 заведено наследственное дело №, согласно сведений которого круг наследников не известен, за наследством никто не обращался.

Согласно информации ГБУ «Краевая техническая инвентаризация – Краевой БТИ», копии инвентарного дела жилой дом по адресу: 

<

адрес> принадлежал ФИО4 в 1/3 доле на основании регистрационного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Павловским МОЖКХ райисполкома и его матери ФИО14 в 2/3 доли на основании свидетельства о праве на наследство по закону № от ДД.ММ.ГГГГ и регистрационного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Павловским МОЖКХ райисполкома.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 умерла и принадлежащее ей на праве собственности имущество (земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, по адресу: Россия, 

<

адрес>, ЗАО «Незамаевское» (с.5,

<

адрес>,9; с.8 

<

адрес>, 32, часть 

<

адрес>), находящийся в общей долевой собственности 152780/4692830), 2/3 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес> перешли к ФИО4, согласно Завещания от ДД.ММ.ГГГГ. Указанное подтверждается сведениями наследственного дела № заведенного нотариусом ФИО5 нотариального округа ФИО13 после смерти ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из содержания отзыва ответчика Незамаевского сельского поселения ФИО5 

<

адрес> по адресу: 352064, 

<

адрес>, в жилом доме с кадастровым номером 23:24:0602056:26 на земельном участке с кадастровым номером 23:24:0602056:3 проживают ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - гражданская супруга умершего ФИО4, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - дочь умершего ФИО4, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - внучка умершего ФИО4

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ).

В п. 36 Постановления N 9 разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таковых, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ (возмещение расходов, вызванных смертью наследодателя, и расходов на охрану наследства и управление им), иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ (в течение шести месяцев со дня открытия наследства).

ФИО2 совершила действия по принятию наследства после смерти ФИО4, проживая в принадлежащем наследодателю жилом доме по адресу 

<

адрес>. 

Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества. 

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее).

Таким образом, ФИО2 следует признать наследником, принявшим наследство после смерти ФИО4, наследственное имущество состоит из жилого дома по адресу 

<

адрес>, общей площадью 71,9 кв. м., земельного участка, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, общая долевая собственность 152780/4692830, площадь 4692830 кв. м, местоположение : Россия, краснодарский край, ЗАО «Незамаевское», ( с. 5, 

<

адрес>,9; с. 8 

<

адрес>, 32, часть 

<

адрес>) кадастровый №. Кроме того, за ФИО3 зарегистрировано транспортное средство ВАЗ 21061, 1992 года выпуска, регистрация прекращена ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью. 

Наследственного имущества достаточно для удовлетворения требований кредиторов. 

ФИО8 является поручителем по договору поручительства №.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). 

Согласно ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В соответствии с о ст. 367 ГК РФ смерть должника, реорганизация юридического лица - должника не прекращают поручительство.

Оснований для прекращения поручительства не установлено. 

Оценив представленные доказательства и исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования АО "Россельхозбанк" к ФИО8, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору подлежащими удовлетворению.

С ФИО8 и ФИО2 в солидарном порядке подлежит взысканию сумма долга 199 236,13 рублей в пределах стоимости всего причитающегося ФИО2 наследственного имущества.

В соответствие с ч.1 ст.98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

При подаче искового заявления АО "Россельхозбанк" была уплачена государственная пошлина в общем размере 5184,72 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Исходя из размера удовлетворенных судом исковых требований с ответчиков подлежит взысканию в пользу истца государственная пошлина в размере 5184,72 рублей.

Руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования АО "Россельхозбанк" к ФИО8, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 - наследника ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО8 – поручителя (по договору №), в пользу АО "Россельхозбанк", сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 199236,13 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины 5184,72 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Павловский районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Судья ФИО5 районного суда 

<

адрес> О.В.Марченко